

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 94
2 फरवरी, 2021 को उत्तरार्थ

विषय: फसलों के लिए औसत बाजार मूल्य

94. डॉ. ए. चेलाकुमार:

श्री उत्तम कुमार रेड्डी:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से भारत की मुख्य कृषि और बागवानी फसलों के लिए किसानों द्वारा राज्य-वार और वर्ष-वार कितना औसत बाजार मूल्य प्राप्त किया गया है;
- (ख) सरकार द्वारा वर्ष 2014 से प्राप्त मूल्य और घोषित एम.एस.पी. के बीच राज्य-वार क्या अंतर है;
- (ग) अंतर के क्या कारण हैं; और
- (घ) इस समस्या के समाधान में प्रधान मंत्री अन्नदाता आय संरक्षण योजना का क्या प्रभाव पड़ा है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेंद्र सिंह तोमर)

(क) से (ग): वर्ष 2014 से एमएसपी (जहां कहीं लागू हो) की तुलना में मूल्य अंतर के साथ-साथ संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के तहत संबंधित कृषि उपज मंडी समिति (एपीएमसी) द्वारा दी गई मंडी सूचना के अनुसार प्रमुख कृषि और बागवानी फसलों के प्रमुख उत्पादक राज्यों की मंडियों में इन प्रमुख फसलों के वर्ष-वार भारत औसत मूल्य **अनुबंध-1** पर है। सरकार 22 कृषि जिंसां के लिए एमएसपी घोषित करती है। बागवानी फसलों के लिए कोई न्यूनतम समर्थन मूल्य नहीं है। फसलों का थोक मंडी मूल्य किसी निश्चित समय पर फसल की मांग, आपूर्ति और गुणवत्ता पर निर्भर करता है। एमएसपी के संबंध में थोक मंडी मूल्यों में यदि कोई अंतर आता है तो यह उपर्युक्त के कारण होता है।

(घ): प्रधान मंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा) किसानों को न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) सुनिश्चित करने के लिए एक छत्रक स्कीम है। इसमें कुछ संशोधनों के साथ पूर्ववर्ती मूल्य समर्थन योजना (पीएसएस) और भावांतर भुगतान स्कीम (पीडीपीएस) तथा निजी खरीद और स्टॉकिस्ट स्कीम (पीपीएसएस) के पायलट की नई स्कीमें शामिल हैं। पीएम-आशा के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को पूरे राज्य के लिए विशेष तिलहन फसल के संबंध में किसी भी खरीद सीजन में पीएसएस या पीडीपीएस चुनने का विकल्प होता है। दलहन और कोपरा की खरीद पीएसएस के तहत की जाती है। एक जिंसा के संबंध में एक राज्य में केवल एक स्कीम अर्थात् पीएसएस या पीडीपीएस का संचालन किया जा सकता है। इसके अलावा, राज्यों के पास तिलहन के लिए निजी स्टॉकिस्ट की भागीदारी वाले जिले / जिले की चयनित एपीएमसी में पायलट आधार पर पीएसएस को शुरू करने का विकल्प है। इसके अलावा, खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग की मौजूदा स्कीमों के तहत गेहूं, धान और मोटे अनाज की खरीद की जाती है और वस्त्र मंत्रालय की मौजूदा स्कीमों के तहत कपास की खरीद की जाती है। पीएम-आशा किसानों की फसलों, जिनकी खरीद की जाती है, के लिए एमएसपी प्राप्त करने में किसानों की मदद करती है।

वर्ष 2014-15 से 2019-20 तक प्रमुख उत्पादक राज्य के मंडियों में मुख्य कृषि एवं बागवानी फसलों के वर्ष-वार भारित औसत मूल्य

1. जिस: तिल				(रुपय में/ क्विंटल)
		डाटा		
राज्य	वर्ष	डब्ल्यूएपी*	एमएसपी **	अंतर (डब्ल्यूएपी- एमएसपी)
गुजरात	2014-15	10139	4600	5539
	2015-16	8333	4700	3633
	2016-17	6986	5000	1986
	2017-18	8062	5300	2762
	2018-19	12925	6249	6676
	2019-20	10567	6485	4082
कर्नाटक	2014-15	7092	4600	2492
	2015-16	5970	4700	1270
	2016-17	5959	5000	959
	2017-18	6834	5300	1534
	2018-19	11012	6249	4763
	2019-20	9081	6485	2596
मध्य प्रदेश	2014-15	7803	4600	3203
	2015-16	5709	4700	1009
	2016-17	5699	5000	699
	2017-18	7366	5300	2066
	2018-19	10337	6249	4088
	2019-20	8557	6485	2072
महाराष्ट्र	2014-15	8651	4600	4051
	2015-16	6133	4700	1433
	2016-17	5182	5000	182
	2017-18	6905	5300	1605
	2018-19	11900	6249	5651
	2019-20	14692	6485	8207
राजस्थान	2014-15	8809	4600	4209
	2015-16	6143	4700	1443
	2016-17	5868	5000	868
	2017-18	7092	5300	1792
	2018-19	11334	6249	5085
	2019-20	9491	6485	3006
तमिलनाडु	2014-15	5924	4600	1324
	2015-16	6520	4700	1820
	2016-17	6510	5000	1510
	2017-18	7949	5300	2649
	2018-19	10895	6249	4646
	2019-20	9691	6485	3206
पश्चिम बंगाल	2014-15	3299	4600	-1301
	2015-16	3187	4700	-1513
	2016-17	3193	5000	-1807
	2017-18	4587	5300	-713
	2018-19	6510	6249	261
	2019-20	6157	6485	-328

* भारित औसत मूल्य ** न्यूनतम समर्थन मूल्य

2.जिस: गेहूँ				(रुपए में/ क्विंटल)
		डाटा		
राज्य	वर्ष	डब्ल्यूएपी*	एमएसपी **	अंतर(डब्ल्यूएपी-एमएसपी)
गुजरात	2014-15	1911	1450	461
	2015-16	2288	1525	763
	2016-17	1995	1625	370
	2017-18	2009	1735	274
	2018-19	2111	1840	271
	2019-20	1932	1925	7
हरियाणा	2014-15	1450	1450	0
	2015-16	1525	1525	0
	2016-17	1625	1625	0
	2017-18	1735	1735	0
	2018-19	1840	1840	0
	2019-20	1925	1925	0
मध्य प्रदेश	2014-15	1497	1450	47
	2015-16	1638	1525	113
	2016-17	1698	1625	73
	2017-18	1772	1735	37
	2018-19	1901	1840	61
	2019-20	1916	1925	-9
पंजाब	2014-15	1427	1450	-23
	2015-16	1523	1525	-2
	2016-17	1625	1625	0
	2017-18	1735	1735	0
	2018-19	1840	1840	0
	2019-20	1925	1925	0
राजस्थान	2014-15	1482	1450	32
	2015-16	1606	1525	81
	2016-17	1632	1625	7
	2017-18	1695	1735	-40
	2018-19	1847	1840	7
	2019-20	1851	1925	-74
उत्तर प्रदेश	2014-15	1466	1450	16
	2015-16	1573	1525	48
	2016-17	1655	1625	30
	2017-18	1664	1735	-71
	2018-19	1845	1840	5
	2019-20	1935	1925	10

* भारत औसत मूल्य ** न्यूनतम समर्थन मूल्य

3. जिस: धान (सामान्य)				(रुपए में/ क्विंटल)
राज्य	वर्ष	डाटा		
		डब्ल्यूपी*	एमएसपी**	अंतर(डब्ल्यूपी-एमएसपी)
आंध्र प्रदेश	2014-15	1383	1360	23
	2015-16	1423	1410	13
	2016-17	1501	1470	31
	2017-18	1555	1550	5
	2018-19	1774	1750	24
	2019-20	1851	1815	36
छत्तीसगढ़	2014-15	1340	1360	-20
	2015-16	1418	1410	8
	2016-17	1475	1470	5
	2017-18	1611	1550	61
	2018-19	1688	1750	-62
	2019-20	1692	1815	-123
हरियाणा	2014-15	2099	1360	739
	2015-16	1646	1410	236
	2016-17	1915	1470	445
	2017-18	2559	1550	1009
	2018-19	2493	1750	743
	2019-20	1949	1815	134
मध्य प्रदेश	2014-15	1712	1360	352
	2015-16	1705	1410	295
	2016-17	1920	1470	450
	2017-18	2284	1550	734
	2018-19	2236	1750	486
	2019-20	2113	1815	298
ओडिशा	2014-15	1360	1360	0
	2015-16	1411	1410	1
	2016-17	1471	1470	1
	2017-18	1550	1550	0
	2018-19	1750	1750	0
	2019-20	1815	1815	0
पंजाब	2014-15	1758	1360	398
	2015-16	1493	1410	83
	2016-17	1599	1470	129
	2017-18	1744	1550	194
	2018-19	2026	1750	276
	2019-20	1871	1815	56
तमिलनाडु	2014-15	1432	1360	72
	2015-16	1398	1410	-12
	2016-17	1737	1470	267
	2017-18	1494	1550	-56
	2018-19	1694	1750	-56
	2019-20	1675	1815	-140
तेलंगाना	2014-15	1390	1360	30
	2015-16	1463	1410	53
	2016-17	1500	1470	30
	2017-18	1558	1550	8
	2018-19	1665	1750	-85
	2019-20	1757	1815	-58
उत्तर प्रदेश	2014-15	1523	1410	113
	2015-16	1454	1410	44
	2016-17	1533	1470	63
	2017-18	1869	1550	319
	2018-19	2075	1750	325
	2019-20	1694	1815	-121
पश्चिम बंगाल	2014-15	1195	1410	-215
	2015-16	1230	1410	-180
	2016-17	1413	1470	-57
	2017-18	1566	1550	16
	2018-19	1630	1750	-120
	2019-20	1809	1815	-6

* भारत औसत मूल्य ** न्यूनतम समर्थन मूल्य

4. जिस: कपास				(रुपए में/ क्विंटल)
राज्य	वर्ष	डाटा		
		डब्ल्यूएपी *	एमएसपी **	अंतर(डब्ल्यूएपी-एमएसपी)
गुजरात	2014-15	4003	3750	253
	2015-16	4441	3800	641
	2016-17	5214	3860	1354
	2017-18	4792	4020	772
	2018-19	5426	5150	276
	2019-20	4777	5255	-478
हरियाणा	2014-15	4034	3750	284
	2015-16	4464	3800	664
	2016-17	4875	3860	1015
	2017-18	4904	4020	884
	2018-19	5483	5150	333
	2019-20	5277	5255	22
कर्नाटक	2014-15	4161	3750	411
	2015-16	4673	3800	873
	2016-17	5396	3860	1536
	2017-18	4779	4020	759
	2018-19	5669	5150	519
	2019-20	4955	5255	-300
मध्य प्रदेश	2014-15	3989	3750	239
	2015-16	4373	3800	573
	2016-17	5172	3860	1312
	2017-18	4735	4020	715
	2018-19	5421	5150	271
	2019-20	5223	5255	-32
महाराष्ट्र	2014-15	4101	3750	351
	2015-16	4450	3800	650
	2016-17	5274	3860	1414
	2017-18	4694	4020	674
	2018-19	5523	5150	373
	2019-20	5120	5255	-135
ओडिशा	2014-15	4032	3750	282
	2015-16	4131	3800	331
	2016-17	5149	3860	1289
	2017-18	4710	4020	690
	2018-19	5324	5150	174
	2019-20	5313	5255	58
पंजाब	2014-15	3991	3750	241
	2015-16	4520	3800	720
	2016-17	4916	3860	1056
	2017-18	5109	4020	1089
	2018-19	5434	5150	284
	2019-20	5166	5255	-89
राजस्थान	2014-15	4218	3750	468
	2015-16	4476	3800	676
	2016-17	4905	3860	1045
	2017-18	5010	4020	990
	2018-19	5500	5150	350
	2019-20	5242	5255	-13
तमिलनाडु	2014-15	4021	3750	271
	2015-16	5433	3800	1633
	2016-17	5469	3860	1609
	2017-18	4943	4020	923
	2018-19	5460	5150	310
	2019-20	4653	5255	-602
तेलंगाना	2014-15	3996	3750	246
	2015-16	4133	3800	333
	2016-17	5022	3860	1162
	2017-18	4544	4020	524
	2018-19	5473	5150	323
	2019-20	5111	5255	-144

* भारत औसत मूल्य ** न्यूनतम समर्थन मूल्य

5. जिस: प्याज								(रुपए में/ क्विंटल)
		डब्ल्यूएपी						
राज्य	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	
आंध्र प्रदेश	1563	2463	1150	1913	1593	2648	2399	
बिहार	1544	2515	1210	1899	1596	2909	2766	
गुजरात	1341	2110	764	1364	1044	2148	2479	
हरियाणा	1583	2575	1165	1596	1548	2893	2338	
कर्नाटक	1153	1829	788	1375	1178	2137	2110	
मध्य प्रदेश	1297	1717	614	1133	1026	1854	1975	
महाराष्ट्र	1251	2183	743	1350	1154	2295	2081	
राजस्थान	1173	1775	732	1117	1100	2048	1921	

* भारत औसत मूल्य

6. जिस: टमाटर								(रुपए में/ क्विंटल)
		डब्ल्यूएपी						
राज्य	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	
आंध्र प्रदेश	1208	1429	1264	2143	923	2020	1676	
बिहार	2014	1619	1653	2560	1300	2063	2577	
गुजरात	1561	1500	1223	1979	923	1983	2281	
झारखंड	2213	2161	1808	2617	1188	1691	2211	
कर्नाटक	1375	1683	1229	2198	966	1870	1666	
महाराष्ट्र	1471	1083	808	1421	817	1758	1863	
दिल्ली के राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र	1356	1544	1513	2404	1344	1767	1818	
ओडिशा	1950	2058	1517	2358	1358	2283	2650	
राजस्थान	1263	1508	1173	2000	1042	1692	1763	
तमिलनाडु	1794	2167	1638	2439	1210	2267	2396	
तेलंगाना	933	1058	1025	2017	1025	1925	1255	
उत्तर प्रदेश	1561	1870	1543	1886	1150	1880	2202	
पश्चिम बंगाल	2267	2225	2183	2696	1933	3100	3289	
* भारत औसत मूल्य								

7. जिस: आलू							
		डब्ल्यूएपी					
राज्य	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
असम	1765	988	1460	910	1433	1256	2535
बिहार	1465	780	1223	891	1106	1217	2279
गुजरात	1484	612	985	477	991	856	1986
मध्य प्रदेश	1351	583	704	426	1008	793	1875
पंजाब	1355	551	782	462	730	762	2055
उत्तर प्रदेश	1324	614	980	481	1038	856	1898
पश्चिम बंगाल	1723	679	1678	878	1385	1376	2337

* भारत औसत मूल्य

8. जिस: अनार		
		डाटा
राज्य	वर्ष	डब्ल्यूएपी
गुजरात	2014-15	5740
	2015-16	5031
	2016-17	4628
	2017-18	4838
	2018-19	5024
	2019-20	4864
एमपी	2014-15	3544
	2015-16	3201
	2016-17	3450
	2017-18	2712
	2018-19	2630
पीबी	2014-15	6129
	2015-16	4798
	2016-17	4733
	2017-18	2786
	2018-19	3467
यूपी	2014-15	5389
	2015-16	5045
	2016-17	5016
	2017-18	4637
	2018-19	4612
डब्ल्यूबी	2014-15	4995
	2015-16	8457
	2016-17	8880
	2017-18	7209
	2018-19	6861
	2018-19	6608
	2019-20	7589
